
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 
 

01- PORTARIA NORMATIVA Nº 14/2005  
 Dispõe sobre a concessão de bolsas de extensão de apoio institucional ........................... 01 
   

02- DECISÃO DO CCEPE  
 Implantação do Curso de Doutorado em Neuropsiquiatria e Ciências do Comportamento  02 
   

03- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão ........................................................................................................................... 02 - 04 
   

 
 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 40 Nº 51 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 04

21 DE NOVEMBRO DE 2005 

 



 

PORTARIA NORMATIVA Nº 14, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2005. 
 
 

EMENTA: Dispõe sobre a concessão de bolsas 
de extensão de apoio institucional 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da 

sua atribuição conferida pelo art. 33, alínea a, do Estatuto da Universidade, considerando o 
contido na Lei nº 8.958/1994, no Decreto nº 5.205/2004 e na Resolução nº 02/1998 do Conselho 
Universitário, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Os projetos de apoio institucional, objeto de convênios, contratos, acordos e 

ajustes celebrados com a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UFPE (FADE/UFPE), a 
serem desenvolvidos em interação com os diversos setores da sociedade que visem ao 
intercâmbio e ao aprimoramento do conhecimento utilizado, bem como o desenvolvimento 
institucional, científico, e tecnológico da Universidade, poderão contemplar bolsas de extensão 
de apoio institucional. 

 
Art. 2º As bolsas de extensão de apoio institucional serão deferidas a servidores da 

Universidade e a ela vinculados, nos termos dos §§ 1° do art. 4° da Lei n° 8.958/1994 e do 
Decreto nº 5.205/2004. 

 
Art. 3° As bolsas de extensão de apoio institucional deverão estar expressamente 

prevista, identificados valores, periodicidade, duração e benefícios nos respectivos projetos. 
 
Art. 4° A participação dos servidores nos projetos de que trata o art. 1° obedecerá aos 

termos do art. 4° da Resolução nº 02/1998 do Conselho Universitário. 
 
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 

Universidade. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 08 de 

novembro de 2005. 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (51 ESPECIAL): 01– 04       21 DE NOVEMBRO DE 2005 1



 

DECISÃO DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO - 
CCEPE  

 
 

IMPLANTAÇÃO DO CURSO DE DOUTORADO EM NEUROPSIQUIATRIA  
E CIÊNCIAS DO COMPORTAMENTO  

 
 
O Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão (CCEPE), reunido em 11 de 

novembro pp. em sua 5ª sessão ordinária do presente exercício, ao apreciar o processo n° 6.082/2005-31 
DECIDIU APROVAR por unanimidade, com base no Parecer nº 107/2005 exarado pelo conselheiro 
João Pilicarpo Rodrigues Lima, a IMPLANTAÇÃO DO CURSO DE DOUTORADO EM 
NEUROPSIQUIATRIA E CIÊNCIAS DO COMPORTAMENTO – Áreas de Concentração: 
Neurologia, Neurocirurgia, Psiquiatria e Neurociência Experimental, vinculado ao Departamento de 
Neuropsiquiatria/CCS.  (Processo nº 23076.006082/2005-31).  

 
 
 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1641, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2005. 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e ROGÉRIO CARLOS 
HOLDER, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1131868, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de 
apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 23076.011022/2003-78. 
(Processo nº 23076.011022/2003-78). 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (51 ESPECIAL): 01– 04       21 DE NOVEMBRO DE 2005 2 



 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1645, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2005. 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, GILDO JOSÉ DOS SANTOS, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 
1132265, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, e ROGÉRIO CARLOS 
HOLDER, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1131868, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de 
apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.014223/2005-99. 
(Processo nº 23076.014223/2005-99). 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1646, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2005. 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria 

de Pessoal nº 1109/2005, publicada no Boletim Oficial nº 34, Especial, de 15/08/2005, que designou 
EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1130462, 
lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, 
Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO 
CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no 
Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos contidos no Processo nº 
23076.012962/1999-18. 
(Processo nº 23076.014395/2005-62) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (51 ESPECIAL): 01– 04       21 DE NOVEMBRO DE 2005 3



 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1649, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2005. 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 1130462, lotado no Biofísica e Radiobiologia, ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO 
FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO 
CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no 
Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito 
encarregada de apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 23076.013804/2004-22. 
(Processo nº 23076.013804/2004-22). 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1650, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2005. 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria 

de Pessoal nº 1108/2005, publicada no Boletim Oficial nº 34, Especial, de 15/08/2005, que designou 
FLORISBELA DE ARRUDA CÂMARA E SIQUEIRA CAMPOS, Matrícula SIAPE nº 1130885, 
Professor de Magistério Superior, lotada no Departamento de Nutrição, ANTÔNIO SABINO DE 
ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e 
FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos contidos 
no Processo nº 23076.001856/2005-37. 
(Processo nº 23076.014551/2005-95) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (51 ESPECIAL): 01– 04       21 DE NOVEMBRO DE 2005 4 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	Dispõe sobre a concessão de bolsas de extensão de apoio institucional ...........................
	DECISÃO DO CCEPE
	Implantação do Curso de Doutorado em Neuropsiquiatria e Ciências do Comportamento 
	Comissão ...........................................................................................................................
	0
	PORTARIA NORMATIVA Nº 14, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2005.

	Reitor DECISÃO DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO - CCEPE 


